eo <sup>t</sup> propter negligentiam. De opere autem manuum  
 102 B nonne et de ipso satis comperistis quia sicut denarius  
 operariis <sup>u</sup> sic consolatio saepius servatur in fine operis ?  
 De silentio quippe nota est promissio prophetica quia  
 160 in silentio et spe erit, inquit, fortitudo vestra <sup>v</sup>. Si enim  
 colas iustitiam in silentio et, sicut Ieremias bonum  
 esse ait, praestoleris cum silentio salutare Domini <sup>w</sup>,  
 in medio silentio secretus tibi illabetur a regalibus sedi-  
 165 cum silentio <sup>v</sup> convallem quieti ac placidi pectoris grato  
 rigabunt profluvio. Hoc non semel sed saepius experieris,  
 si modo silentium tuum cultus iustitiae sit <sup>z</sup>, id est si  
 in iustitia mediteris ut perseveres in Scriptura quam  
 proposui, et in sensu cogites circumspectionem Dei <sup>a</sup>.  
 102 C 6. Haec meditare, in his esto, ut profectus tuus mani-  
 festus fiat <sup>b</sup>. Si enim iniquitatem mediteris in cubili tuo <sup>c</sup>,  
 malitias scilicet quas malignus immittit, aut phantasias  
 quas cor tuum parturit <sup>d</sup>, aut inanes philosophias seu  
 fallaces theorias <sup>1</sup> quae sunt velut aegri somnia, nonne  
 175 magis iniustitiae quam iustitiae cultus erit silentium  
 tuum <sup>e</sup> ? Si ergo vis in sapientia morari, stude in iustitia  
 meditari. *Concupisti, inquit, sapientiam; conserva iusti-  
 tiam, et Dominus praebabit illam tibi <sup>f</sup>.*

Si autem quasi violentae irruunt cogitationes noxiae,

160 vestra I : nostra M C || 177 meditari : morari d

t. Matth. 13, 12 u. Matth. 20, 10 v. Is. 30, 15 w. Lam. 3, 26  
 x. Sag. 18, 15 y. Is. 8, 6 z. Is. 32, 17 a. Sir. 14, 22 b. I Tim.  
 4, 15 c. Ps. 35, 5 d. Sir. 1, 33 e. Is. 32, 17 f. Sir. 1, 33

1. *Philosophia*, entendu en bonne part ci-dessus (l. 116), est employé ici dans un sens péjoratif. Telle est l'acception la plus fréquente chez S. BERNARD; par exemple dans *Super Cant.*, 58, 7; *EC II*, 131 (*PL* 183, 1059 B); *Dom. I nov.*, 4, 2; *EC V*, 316 (352 B). Mais voir encore notre note au § 1, l. 19 du *II<sup>e</sup> Sermon pour les Rameaux*.

qu'il a par nature lui sera enlevé <sup>t</sup> à cause de sa négligence. » Pour ce qui est du travail manuel, ne savez-vous pas bien, là aussi, que, tout comme le denier donné aux ouvriers <sup>u</sup>, la consolation, bien souvent, est réservée pour la fin de l'ouvrage ? A propos du silence, on connaît la promesse du prophète : « C'est dans le silence et l'espérance que sera votre force <sup>v</sup>. » Si en effet tu as, dans le silence, le culte de la justice et que — ce qui est bon, au dire de Jérémie — tu attendes en silence le salut de Dieu <sup>w</sup>, secrètement, au milieu du silence, descendra jusqu'à toi de sa demeure royale la Parole toute-puissante <sup>x</sup>, et les eaux de Siloë qui coulent en silence <sup>y</sup> irrigueront de leur cours bienfaisant la vallée de ton cœur calme et tranquille. Cette expérience, tu ne la feras pas une fois, mais bien des fois, pourvu que ton silence soit culte de la justice <sup>z</sup>, c'est-à-dire que tu médites sur la justice, fidèle à observer le texte proposé, et que tu gardes conscience du regard partout présent de Dieu <sup>a</sup>.

6. Médite donc cela, sois-y tout entier, en sorte que ton progrès devienne manifeste <sup>b</sup>. Si en effet tu méditais l'iniquité sur ta couche <sup>c</sup>, autrement dit les méchancetés inspirées par le Malin, ou les imaginations qui naissent de ton cœur <sup>d</sup>, ou les philosophies creuses et les théories trompeuses <sup>1</sup> qui sont comme des rêves de malade, ton silence ne serait-il pas culte de l'injustice plutôt que de la justice <sup>e</sup> ? Si donc tu veux demeurer dans la sagesse, applique-toi à méditer sur la justice. « Tu as désiré la sagesse, est-il dit : garde la justice et le Seigneur te l'accordera <sup>f</sup>. »

Et si les pensées mauvaises t'envahissent comme de

Semblablement *theoria* est entendu ici en mauvaise part. Néanmoins c'est un mot qui traditionnellement s'applique à la contemplation de Dieu la plus haute. Ainsi, CASSIEN, *Col.*, 23, 3; *SC* 64, 141, et beaucoup de passages recueillis par Jean LECLERCQ, *Études sur le vocabulaire monastique du Moyen Age*, ch. 3, « Theoria », p. 80-121.

180 pone tibi virilem et fidelem custodiam, quae omni  
custodia servet cor tuum <sup>g</sup>. Dico autem timorem Dei,  
qui nihil negligit <sup>h</sup>, qui nullum indiscussum intrare  
permittit, saepius interrogans etiam angelum lucis :  
102 D *Noster es an adversariorum* <sup>i</sup> ? Undique enim sibi circum-  
185 <sup>spicit</sup>, tamquam omni hora cogitans circumspeditiones  
Dei, quem sine intermissione intueri ac iudicare corda  
filiorum hominum <sup>j</sup> attendit. Pulchre autem dictum est :  
*In sensu cogitabit circumspeditionem Dei* <sup>k</sup> ; quia prorsus  
sine sensu est et a corde excessit, qui timorem Dei cogi-  
190 tare negligit, qui pondus tantae maiestatis ac iudicii  
sibi incumbentis non sentit.

Signanter quoque circumspicere Deus dicitur, qui  
omnia tam praeterita quam futura habet praesentia ;  
ut nec ista respiciat nec illa prospiciat, sed similiter quia  
195 simpliciter cuncta circumspiciat ; sitque illa aeternitas  
velut punctum omnium media temporalium, cuius  
immobili simplicitati semper aequaliter praesens est  
103 A circuitus et rota temporum <sup>l</sup>. Hunc oculum aeternum  
sine intermissione videntem et iudicantem omnia semper  
200 cogitat, suaque se cogitatione sollicitat timor Domini,  
qui revocat a malis non solum operibus sed et cogita-  
tionibus, erudiens nos ut iustitiam potius meditemur,  
continens ut cum sapientia moremur.

Ita enim sensim fit ut qui primo coeretur timore  
205 iudicii et poenae, postea pascatur amore ac medita-  
tione iustitiae, demumque requiescat ac delectetur